中国科学院条件保障与财务局关于在战略性先导科技
专项中进一步落实“放管服冶工作的通知

科发条财函字也2018页17 号

各专项牵头承担单位、各专项总体组(办公室)、院机关各有关部门:
为深入贯彻落实十九大精神,促进我院科研工作持续健康发展,确保重大科技成

果产出,按照“放管服冶改革有关要求,条件保障与财务局在深入调查研究的基础上,
提出了进一步加强和完善战略性先导科技专项预算和财务管理的多项措施。 现将有
关工作通知如下:

一、减少管理层级,扩大专项管理自主权
(一)改革资金拨款方式,减少管理层级。 为进一步提升专项总体调控能力,根据

各专项任务安排情况,由专项总体组(领衔科学家)、主管部门提出经费细化方案,院
将直接经费和间接经费下达至项目承担单位。 专项办公室、项目承担单位应确保“接
得住、管得好冶,及时将专项资金落实到使用单位。 原则上年初已细化的资金应于每
年 1 月底前落实,且不低于年度资金的 50% ;其余部分根据任务完成情况,应于每年 6
月底前完成。 对于不及时拨款、不按审定方案拨款或擅自截留资金等情况,主管部门、
专项办公室应加强监管,建立惩罚机制。

二、加强过程财务服务,简化财务验收程序
(二)建立专项财务责任专家制度。 院将遴选资深财务专家,为每个专项指定 2

名财务责任专家,全过程指导和协助专项办公室、牵头承担单位、参与单位等完成预算
编制、资金管理、财务验收等相关工作,并定期检查专项财务管理、预算执行及资金使
用等情况,督促问题整改落实。

(三)加强财务责任专家与专项监理联动。 院将建立专项财务责任专家与专项监
理的协同工作机制,将任务目标监督检查和财务监督检查有机结合,共同对专项实施
过程开展监督管理,定期报告并提出相关建议,为专项管理决策提供支撑。 在财务验
收中,专项监理作为技术专家全过程参与财务验收工作,提供技术支持。

(四)精简专项财务验收程序。 院将采用专项财务责任专家与会计师事务所相结
合的验收方式,简化财务验收程序,由目前的三级验收变为两级验收。 由专项财务责
任专家指导会计师事务所共同完成专项财务审计验收工作。 对中期财务检查已有检
查结论且已整改到位的,在财务验收中不再重复检查。

三、加强预算执行和结转结余管理
(五)加强预算执行和结转结余管理。 为保障专项资金预算执行,避免新增存量

资金产生,主管部门、专项办公室应加强对专项资金预算执行的日常监控,及时掌握专
项资金的预算执行情况。 院将按照结转结余资金考核方案对各单位进行考核,因预算
执行不力产生的扣减资金,由承担单位提出针对专项资金的扣减方案。

(六)加强专项结余资金分级管理。 专项结余资金反映了专项预算安排的准确性
—1—

和专项资金使用的效率。 为进一步提高结余资金使用效益,加强对优秀团队的后续支
持,院将加强统筹专项结余资金。 净结余和审减资金不超过预算收入(直接经费和间
接经费)5%的,由主管部门与专项总体组(领衔科学家)拟定后续支出计划,支持优秀
先导团队;超过 5%的部分,收回院财政统筹安排。

请各专项总体组(领衔科学家)、专项办公室、专项牵头承担单位和各项目承担单
位加强统筹协调,建立完善的专项管理机制,切实履行管理和监督责任,共同做好专项
资金管理工作,为重大成果的顺利产出保驾护航。

中国科学院条件保障与财务局
2018 年 1 月 19 日

(此件依申请公开)
(联系部门:条件保障与财务局)

—2—